
Bollettino Novità

Biblioteca dell'Unione femminile nazionale

Corso di Porta Nuova 32, Milano

Gennaio - marzo 2015





1 *8 marzo 1955 : racconto, storia,
documento / di Anna Zucchini ; prefazione
di Miriam Mafai. - San Giovanni in
Persiceto : Aspasia, stampa 1998. - 86p. :
ill. ; 24 cm. ((In testa al front.: UDI-Bologna
inv. UFN 9160

MONOG.W.17.F.UDI.1
Fondo UDI Milano

2 *8 marzo : una storia lunga un secolo /
Tilde Capomazza, Marisa Ombra ;
prefazione di Loredana Lipperini. - Pavona
di Albano Laziale : Iacobelli, 2009. - 1 kit (1
v., 1 DVD video) ; in contenitore, 20x14x3
cm. ((In contenitore.

+ *8 marzo : una storia lunga un secolo /
Tilde Capomazza, Marisa Ombra ;
prefazione di Loredana Lipperini. - Pavona
di Albano Laziale : Iacobelli, 2009. - 173 p.
: ill. ; 19 cm.
inv. UFN 9114

MONOG.W.17.A.CAP.3
1 v.

3 *Adesso di aborto parliamo noi : seminario
promosso dal Gruppo nazionale Differenza
maternita dell'Udi presso la Camera di
commercio di Modena nel marzo 1989 / /a
cura di] Unione donne italiane. - Roma :
Cooperativa libera stampa, /1990]. - 136 p.
; 21 cm.
inv. UFN 9155

MONOG.W.01.UDI.1
Fondo Udi Milano

4 *Andrea Costa e Anna Kuliscioff :
rivelazioni sulla coppia da nuovi documenti
/ Mino Martelli. - Roma : Paoline, 1980. -
146 p., [4] c. di tav. : ill. ; 22 cm.
inv. UFN 9124

MONOG.W.17.G.MAR.18
Fondo UDI Milano

5 *Artiste : dall'impressionismo al nuovo
millennio / Martina Corgnati. - Milano : B.
Mondadori, [2004]. - XIX, 379 p., [8] c. di
tav. : ill. ; 22 cm.
inv. UFN 9144

MONOG.W.18.A.COR.1
1 v.

6 *Belle époque. Lo *sguardo ironico di
Dalsani : catalogo della mostra, Torino,
Palazzo Carignano, 18 dicembre 2013 – 4
maggio 2014. - [S.l.] : [s.n.], 2013 (Torino :

Museo Nazionale del Risorgimento
Italiano). - 64 p. : ill. ; 21 cm. ((In testa al
frontespizio: Museo Nazionale del
Risorgimento Italiano.
inv. UFN 9150

MONOG.W.18.E.MUS.1
1 v.

7 *Con occhi di donna : 50 anni di storia
delle ACLI Lombarde attraverso 29
racconti / Letizia Olivari. - Milano : ACLI
Lombardia, /1995]. - 155 p. ; 21 cm.
inv. UFN 9120

MONOG.W.09.C.OLI.1
Fondo UDI Milano

8 *Con Rosa Luxemburg : politica, cultura,
impegno contro la guerra / [a cura dell']
Associazione Rosa Luxemburg. - Roma : Il
paese delle donne, stampa2005. - 166 p. :
ill. ; 21 cm. ((Suppl. al n. 5 (mar. 2005) de
Il foglio del paese delle donne.
inv. UFN 9132

MONOG.W.08.D.LUX.1
Fondo UDI Milano

9 *Dal liceo ad Auschwitz : lettere / di Louise
Jacobson. - Roma : L'Unita, 1996. - 172 p.
; 19 cm. ((In copertina: presentazione di
Elio Toaff. - Traduzione di Mirella
Caveggia. - Edizione fuori commercio.
inv. UFN 9128

MONOG.W.17.G.JAC.2
Fondo UDI Milano

10 Il *dilemma della pace : femministe e
pacifiste sulla scena
internazionale1914-1939 / Elda Guerra. -
Roma : Viella, 2014. - 269 p. ; 21 cm
inv. UFN 9143

MONOG.W.17.E.GUE.1
1 v.

11 *Donnaèsport, 1861-2011 : *storie di
donne e di sport nell'Italia unita /a cura di
Maria Canella ... [et al.]. - Modena :
Anniversary books, 2011. - 159 p. : ill. ; 30
cm. ((Catalogo della Mostra tenuta a
Milano nel 2011.
inv. UFN 9152

MONOG.W.17.A.CAN.1
1 v.

12 Una *donna fa politica : appunti e cronache

Biblioteca dell'Unione femminile nazionale Bollettino novità Gennaio - marzo 2015

Pag. 1



della mia vita con i compagni / Giulia
Nocchi. - Arezzo : All'insegna dell'A-Zteco,
1986. - 133 p. ; 21 cm.
inv. UFN 9117

MONOG.W.17.G.NOC.3
Fondo UDI Milano

inv. UFN 9158
MONOG.W.17.G.NOC.4
Fondo Udi Milano

13 La *donna in Italia : 1848-1914, unite per
unire / a cura di Emanuela Bruni, Patrizia
Foglia, Marina Messina. - Cinisello
Balsamo : Silvana, 2011. - 181 p. : ill. ; 24
cm. ((Catalogo della Mostra tenuta a
Milano nel 2011-2012. - In copertina:
1861-2011, 150. anniversario unità d'Italia.
- A paginaIV di copertina: Celebrazioni del
150. anniversario dell'unità d'Italia: I luoghi
della memoria
inv. UFN 9151

MONOG.W.17.A.BRU.3
1 v.

14 Le *donne e la cultura / A. Gobetti ... [et al.!
; prefazione di Sibilla Aleramo. - [S.l.! :
Edizioni 'Noi donne', 1953. - 191 p., [8! p.
di tav. : ill. ; 18 cm
inv. UFN 9177

MONOG.W.17.F.GOB.1
1 v.

15 Le *donne, le lotte, la memoria :
1949-1999 a cinquant'anni dalla morte
diMaria Margotti / ricerca a cura
dell'archivio storico dell'UDI e dell'Istituto di
storia contemporanea di Ferrara. - Ferrara
: Il globo, \1999!. - 174 p. : ill. ; 21 cm. ((In
appendice: I fili intrecciati della memoria
tra cori e canzonieri, di Liviana Zagagnoni.
- In testa al front.: Comitato per le
celebrazioni del centenario della
fondazione della Camera del lavoro di
Ferrara, 1901-2001. - Sul dorso: 2.
inv. UFN 9156

MONOG.W.09.D.UDI.15
Fondo Udi Milano

16 Le *donne tra analfabetismo ed
emancipazione : dalle carte di Tommaso
Fiore / a cura di Rosa Maria Capozzi. - [S.
l.] : Consiglio Nazionale delle Ricerche
Comitato Unico di Garanzia per il
benessere organizzativo e contro
lediscriminazioni, 2014. - 97 p. : ill. ; 24 cm.

((((Catalogo della mostra
inv. UFN 9168

MONOG.W.17.G.CON.1
1 v.

17 *Femminista e socialista / Flora Tristan ; a
cura di Fiamma Lussana. - Roma : Editori
riuniti, 1981. - 207 p. ; 20 cm. ((Trad. di
Fiamma Lussana.
inv. UFN 9130

MONOG.W.17.G.TRI.5
Fondo UDI Milano

18 *Garofani rossi / Adele Faraggiana ;
introduzione di Arturo Oreggia ; poscritto di
Giuseppe Biancani. - Roma : Editori
Riuniti, 1978. - 238 p. ; 20 cm
inv. UFN 9116

MONOG.W.17.G.FAR.10
Fondo UDI Milano

19 I *giorni della nostra vita : Premio Prato
1955 / Marina Sereni. - 5. ed. - Roma :
Editori riuniti, 1956. - 125 p. ; 17 cm.
inv. UFN 9131

MONOG.W.17.G.SER.2
Fondo UDI Milano

20 *Giovani prima della rivolta / Banfi ... [et al.]
; a cura di Paola Ghione, Marco Grispigni.
- Roma : Manifestolibri, [1998]. - 252 p. ;
21 cm. ((Rielaborazione degli interventi al
convegno organizzato dall'Istituto romano
per la storia d'Italia dal fascismo alla
Resistenza, Roma, aprile 1996.
inv. UFN 9142

MONOG.W.17.F.GHI.1
1 v.

21 *In fuga dai lager : la vera storia di una
donna partigiana / Rita Franchini Ponti. -
Milano : Paoline, [1998!. - 207 p., [4! c. di
tav. : ill. ; 21 cm.
inv. UFN 9159

MONOG.W.17.G.FRA.1
Fondo Udi Milano

22 *Io, partigiana : la mia Resistenza / Lidia
Menapace ; prefazione di CarloSmuraglia.
- San Cesario di Lecce : Manni, 2014. -
146 p. : ill. ; 21 cm
inv. UFN 9164

MONOG.W.17.E.MEN.1

Biblioteca dell'Unione femminile nazionale Bollettino novità Gennaio - marzo 2015

Pag. 2



1 v.

23 *Joyce L. : una vita contro : diciannove
conversazioni incise su nastro / Silvia
Ballestra. - Milano : Baldini & Castoldi,
/1996]. - 274 p. ; 23 cm.
inv. UFN 9123

MONOG.W.17.G.LUS.5
Fondo UDI Milano

24 I *lavoratori del cibo : un racconto
attraverso fotografie, parole e documenti /
a cura di Fiorella Imprenti, Debora
Migliucci. - Milano : Litogì, [2014]. - 79 p. :
ill. ; 24x24 cm. ((Catalogo della mostra
tenuta a Milano presso il Museo del
Risorgimento dal 19 dicembre 2014 al 29
marzo 2015.
inv. UFN 9153

MONOG.W.18.E.IMP.1
1 v.

25 *Lettere d'amore e d'amicizia : miseria e
nobilta della vita quotidiana diMarx
attraverso una scelta inedita del carteggio
familiare / Karl e Jenny Marx. - Roma :
Savelli, (1979). - 191 p. : ill. ; 19 cm.
inv. UFN 9118

MONOG.W.17.G.MAR.17
Fondo UDI Milano

26 *Madame Bovary, vittima del consumismo
/ Amanda Knering. - Castel Maggiore:
Book, 1997. - 86 p. ; 21 cm.
inv. UFN 9136

MONOG.W.14.KNE.1
Fondo UDI Milano

27 Le *madri interrotte : affrontare e
trasformare il dolore di un lutto pre e
perinatale / Laura Bulleri, Antonella De
Marco. - Milano : F. Angeli, 2013. - 188 p. ;
22 cm.
inv. UFN 9140

MONOG.W.01.BUL.1
1 v.

28 *Meglio sole : perche e importante bastare
a se stesse / Ivana Castoldi. -Milano :
Feltrinelli, 2001. - 138 p. ; 22 cm.
inv. UFN 9175

MONOG.W.16.CAS.2
1 v.

29 *Memorie di una che c'era : una *storia
dell'UDI / Marisa Rodano. - Milano : Il
saggiatore, 2010. - 284 p. ; 22 cm.
inv. UFN 9141

MONOG.W.17.G.ROD.3
1 v.

30 La *mia vita con Lenin / di N. Krupskaia. -
Roma : Editori riuniti, 1956. - 324 p. ; 22
cm.
inv. UFN 9127

MONOG.W.17.G.KRU.1
Fondo UDI Milano

31 *Milano e le sue associazioni : cinque
secoli di storia cittadina (16.-20. secolo) / a
cura di Lucia Aiello, Marco Bascapè,
Danilo Zardin. - Milano : Scalpendi, 2014. -
179 p. : ill. ; 28 cm
inv. UFN 9162

MONOG.W.17.A.AIE.1
1 v.

32 Le *parole per dirlo / Marie Cardinal. -
Milano : Club degli editori, 1976. - 289 p. ;
21 cm. ((Trad. di Natalie Banas.
inv. UFN 9135

MONOG.W.17.G.CAR.6
Fondo UDI Milano

33 *Posso sempre pensare : quando le
italiane non votavano : storia di Leda
Rafanelli / Edda Fonda. - Roma : Edda
Lucia Caterina Fonda, 2014. - 282 p. ;17
cm.
inv. UFN 9165

MONOG.W.17.G.FON.2
1 v.

34 *Ragazza partigiana / Elsa Oliva. - Firenze
: La nuova Italia, 1974. - IX,164 p., [8] p. di
tav. : ill. ; 18 cm.
inv. UFN 9122

MONOG.W.17.G.OLI.2
Fondo UDI Milano

35 *Reato di vita : autobiografia e poesia /
Alda Merini ; a cura di LuisellaVeroli. -
Milano : Melusine, [1994]. - 160 p. : ill. ; 21
cm.
inv. UFN 9119

MONOG.W.17.G.MER.4
Fondo UDI Milano

Biblioteca dell'Unione femminile nazionale Bollettino novità Gennaio - marzo 2015

Pag. 3



36 Il *sapore del sale / Ersilia Cuffaro
Montuoro ; prefazione di Giovanna
Zangrandi ; sotto l'egida dell'ANPI. - Milano
: Gorlini, stampa 1980. - 235 p. : ill. ; 21
cm.
inv. UFN 9125

MONOG.W.17.G.CUF.1
Fondo UDI Milano

37 *Sessismo nei libri per bambini /
introduzione di Elena Gianini Belotti.
-\Milano! : Dalla parte delle bambine,
\1978!. - 62 p. ; 24 cm
inv. UFN 9161

MONOG.W.12.SES.1
1 v.

38 *Storie di vita : voci di donne mantovane
tra passato e presente / prefazione di
Egidio Berni ; a cura di Ornella Borsari. -
Roma : Ediesse, [2003!. - 116 p., [16! p. di
tav. : ill. ; 21 cm. ((In front.: Segreteria
provinciale SPI CGIL coordinamento
donne.
inv. UFN 9147

MONOG.W.17.G.BER.4
1 v.

39 *Tante diverse protagoniste : insieme per
una società dei diritti : atti dell'Assemblea
nazionale donne SPI-CGIL : Viareggio,
5-6-7 novembre 2002. -Roma : Liberetà,
stampa 2003. - 132 p. ; 24 cm.
inv. UFN 9148

MONOG.W.09.D.SPI.3
1 v.

40 *Terza liceo 1939 / Marcella Olschki ;
prefazione di Piero Calamandrei. - Milano ;
Roma : Avanti!, 1954. - 75 p. ; 17 cm
inv. UFN 9126

MONOG.W.17.G.OLS.1
Fondo UDI Milano

41 *UDI : laboratorio di politica delle donne :
idee e materiali per una storia / Maria
Michetti, Margherita Repetto, Luciana
Viviani. - /2. ed.]. - Soveria Mannelli :
Rubbettino, /1998]. - IX, 538 p. ; 24 cm.
((Segue: Documentazione, Appendice.
inv. UFN 9154

MONOG.W.09.D.MIC.1
Fondo Udi Milano

42 Un *universo inquieto : vita e opere di
Paola Levi Montalcini / Rita Levi
Montalcini. - Milano : Baldini & Castoldi,
2001]. - 255 p., 4] c. di tav.: ill. ; 21 cm.
inv. UFN 9129

MONOG.W.17.G.MON.3
Fondo UDI Milano

43 La *vita conduce la danza / Germaine Krull
; a cura di Giovanna Chiti. - Firenze :
Giunti, c1992. - X, 291 p., 3] c. di tav. : ill. ;
20 cm. ((Trad.di Giovanna Chiti.
inv. UFN 9134

MONOG.W.17.G.KRU.2
Fondo UDI Milano

44 La *vita secondo Isabel : Isabel Allende da
La casa degli spiriti a La figlia della fortuna
/ Celia Correas Zapata ; traduzione di
Serena Lazzaroni eStefania Cherchi. -
Milano : Feltrinelli, 2001. - 184 p., 8! c. di
tav. :ill. ; 21 cm.
inv. UFN 9133

MONOG.W.17.G.COR.5
Fondo UDI Milano

Biblioteca dell'Unione femminile nazionale Bollettino novità Gennaio - marzo 2015

Pag. 4



Indice per autore





============= A =============
Aiello, Lucia <1961-> : 31

Aleramo, Sibilla : 14

Allende, Isabel : 44

*Associazione *Rosa *Luxemburg : 8

============= B =============
Ballestra, Silvia : 23

Banas, Natalie : 32

Banfi, Emanuele <1946- > : 20

Barbaranelli, Andrea : 25

Bascapè, Marco G. : 31

Berni, Egidio : 38

Biancani, Giuseppe : 18

Borsari, Ornella : 38

Bruni, Emanuela : 13

Bulleri, Laura : 27

============= C =============
Calamandrei, Piero : 40

Canella, Maria <1961- > : 11

Capomazza, Tilde : 2

Capozzi Miletti, Maria Rosa : 16

Cardinal, Marie : 32

Castoldi, Ivana : 28

Cherchi, Stefania : 44

Chiti, Giovanna : 43

Corgnati, Martina : 5

Correas Zapata, Celia : 44

Cuffaro Montuoro, Ersilia : 36

============= F =============
Faraggiana, Adele : 18

Foglia, Patrizia : 13

Fonda, Edda : 33

Franchini Ponti, Rita : 21

============= G =============
Ghione, Paola : 20

Gianini Belotti, Elena : 37

Grispigni, Marco : 20

Guerra, Elda : 10

============= I =============
Imprenti, Fiorella : 24

*Istituto di *storia *contemporanea <Ferrara> :
15

============= J =============
Jacobson, Louise : 9

============= K =============

Knering, Amanda : 26

Krull, Germaine : 43

Krupskaia, Nadezda : 30

============= L =============
Lazzaroni, Serena : 44

Levi-Montalcini, Paola <1909-2000> : 42

Levi-Montalcini, Rita <1909-2012> : 42

Lipperini, Loredana : 2

Lussana, Fiamma : 17

Lussu, Joyce : 23

============= M =============
Mafai, Miriam : 1

Marchesini Gobetti, Ada : 14

Martelli, Mino : 4

Marx, Jenny : 25

Marx, Karl <1818-1883> : 25

Menapace, Lidia : 22

Merini, Alda : 35

Messina, Marina : 13

Michetti, Maria : 41

Migliucci, Debora : 24

============= N =============
Nocchi, Giulia : 12

============= O =============
Oliva, Elsa : 34

Olivari, Letizia : 7

Olschki, Marcella : 40

Ombra, Marisa : 2

Oreggia, Arturo : 18

============= R =============
Repetto, Margherita : 41

Rodano, Marisa : 29

============= S =============
Sereni, Marina : 19

Smuraglia, Carlo : 22

*SPI <Sindacato pensionati italiani> : 39

============= T =============
Tristan, Flora : 17

============= U =============
*Unione *donne *italiane <Bologna> : 1

*Unione *donne *italiane <Ferrara> : 15

*Unione *donne *italiane : 3

============= V =============
Veroli, Luisella : 35

Viviani, Luciana : 41

Biblioteca dell'Unione femminile nazionale Bollettino novità Gennaio - marzo 2015

Indice per autore



============= Z =============
Zagagnoni, Liviana : 15

Zangrandi, Giovanna : 36

Zardin, Danilo : 31

Zucchini, Anna : 1

Biblioteca dell'Unione femminile nazionale Bollettino novità Gennaio - marzo 2015

Indice per autore



Indice per soggetto





============= A =============
Aborto - Aspetti psicologici : 27

Aborto spontaneo : 27

Aborto - Testimonianze : 27

Aleramo, Sibilla - Lettere a Tommaso Fiore : 16

============= B =============
Bei, Adele - Lettere a Tommaso Fiore : 16

Brandon Albini, Maria - Lettere a Tommaso
Fiore : 16

Bucarelli, Palma - Lettere a Tommaso Fiore : 16

============= C =============
Confitto - Sguardo di genere : 8

Corti, Maria - Lettere a Tommaso Fiore : 16

============= D =============
Donna - Attivita politica - Congressi - 2001-2004
: 8

Donna - Posizione sociale : 17

Donne - Lotte sindacali - Ferrara - 1949 : 15

Donne - Sindacato - Partecipazione : 39

Durante, Rina - Lettere a Tommaso Fiore : 16

============= E =============
Ebrei - Persecuzioni - Francia - 1942-1944 -
Diari e memorie : 9

============= F =============
Femminismo - Storia - Studi : 17

Fiore, Tommaso - Lettere e carteggi : 16

FLAUBERT, GUSTAVE - Madame Bovary -
Interpretazione : 26

============= G =============
Gobetti, Ada - Lettere a Tommaso Fiore : 16

Guerra - Sguardo di genere : 8

============= L =============
Lauro Matera, Anna : de - Lettere a Tommaso
Fiore : 16

Linguaggio e sessismo : 37

Linguaggio - Sguardo di genere : 37

Lussu, Joyce - Interviste : 23

============= M =============
Macchiocchi, Maria Antonietta - Lettere a
Tommaso Fiore : 16

Margotti, Maria <mondina, 1915-1949> : 15

Marx, Jenny - Lettere e carteggi : 25

Marx, Karl - Corrispondenza con Jenny Marx :
25

Marx, Karl - Lettere e carteggi : 25

Mondine - Scioperi - Fonti orali : 15

============= O =============

Ortese, Anna Maria - Lettere a Tommaso Fiore :
16

============= P =============
Partigiane - Diari e memorie : 21

============= R =============
Risorgimento italiano - Partecipazione femminile
- Esposizioni - 2011 : 13

============= S =============
Scuola elementare - Libri di testo : 37

SPI <Sindacato Pensionati Italiani> - Cgil : 39

============= V =============
Voltolina Pertini, Carla - Lettere a Tommaso
Fiore : 16

Biblioteca dell'Unione femminile nazionale Bollettino novità Gennaio - marzo 2015

Indice per soggetto




